
 

 
Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

 
Zápis z jednání 

Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina č. 1/2022 
konaného dne 25. 2. 2022 videokonferenčně 

 
Přítomni: 

1. Petr Krčál 7. Jiří Hormandl 

2. Bohuslav Kůrka 8. Jan Kasal 

3. Pavel Franěk 9. Marie Dudíková 

4. Petr Kotting 10. Zdeňka Marková 

5. Irena Bačinová 11. Jiří Bína (tajemník) 

6. Martina Bártová (předsedkyně)  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Eva Nováková (místopředsedkyně) 3. David Filip 

2. Kamil Vejvoda  

 
Hosté: 

1. Jan Tourek (člen Rady Kraje Vysočina) 4. Roman Sýkora (OSV) 

2. Věra Švarcová (OSV) 5. Karel Vondráček (KOUS) 

3. Lenka Mikletičová (OSV)  

 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu 

2. Informace o financování provozu poskytovatelů sociálních služeb v Kraji Vysočina v roce 

2022 

3. Společný pořadník zájemců o sociální služby 

4. Demografický portál pro municipality 

5. Zahraniční expertíza modelů dlouhodobé péče 

6. Diskuze, různé 

7. Závěr 

 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu 
Martina Bártová, předsedkyně Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje 
Vysočina, přivítala všechny přítomné a hosty. Sdělila, že z důvodu epidemiologické situace bylo 
jednání svoláno videokonferenčně. Dle počtu přítomných členů konstatovala, že je komise 
usnášeníschopná. Přednesla návrh programu jednání, který byl 10 hlasy schválen. K zápisu  
z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl přítomnými členy schválen. 
 
 
2. Informace o financování provozu poskytovatelů sociálních služeb v Kraji Vysočina 
v roce 2022 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Jiří Bína uvedl, že Kraji Vysočina byla v podmínkách rozpočtového provizoria zatím poskytnuta 
dotace od MPSV ve výši 200 191 967 Kč. V roce 2021 byla tato dotace poskytnuta ve výši 



 

 

Číslo jednací: KUJI 17942/2022 
 

 
Číslo stránky 2 

1 107 254 655 Kč. Prostředky MPSV jsou spolu s rozpočtovanými prostředky kraje  
(72 341 000 Kč pro příspěvkové organizace kraje a 70 122 000 Kč pro ostatní organizace) 
používány k poskytnutí příspěvku kraje na vyrovnávací platbu pro poskytovatele sociálních 
služeb, které kraj nezřizuje (z prostředků MPSV a z prostředků kraje) a ke zvýšení příspěvku na 
provoz příspěvkovým organizacím kraje (z prostředků MPSV). 
 
O celkové výši dotace MPSV rozhodne až po schválení státního rozpočtu a nevyplacený zbytek 
peněz pošle jako jednorázovou splátku.  
 
K zabezpečení dostatečných prostředků na provoz sociálních služeb zatím Kraj Vysočina použil 
následující postup: 

1) vzhledem k potřebě zajištění provozních prostředků pro poskytovatele sociálních služeb, 
které kraj nezřizuje, byl schválen příspěvek kraje na vyrovnávací platbu ve výši 
200 000 000 Kč z prostředků MPSV a ve výši 70 000 000 Kč ze schváleného rozpočtu 
kraje.  

2) Příspěvkovým organizacím kraje byl již poukázán schválený příspěvek na provoz 
v celkové výši 72 341 000 Kč. 

3) Na kapitolu Sociální věci byla z Fondu strategických rezerv převedena částka 
186 000 000 Kč, ze které bude radou kraje poskytována příspěvkovým organizacím 
návratná finanční výpomoc podle aktuální potřeby.  

4) První návrh na poskytnutí návratné finanční výpomoci ve výši 100 000 000 Kč byl 
schválen na jednání rady kraje 15. 2. 2022. Další výpomoc bude řešena podle 
individuální potřeby. 

5) Financování sociálních služeb ovlivní zvýšení příspěvku na péči na 12 800 Kč ve III. 
stupni a na 19 200 Kč ve IV. stupni u klientů pobytových služeb a navýšení maximálních 
úhrad za stravu, ubytování i za úkony terénních a ambulantních služeb, které je v návrhu 
od 1. 3. 2022. 

6) Hlavním rizikem pro další období je nedostatečné financování z prostředků EU, které 
dosud zajišťovali financování části služeb, v souběhu z nedostatečnou kompenzací 
takového výpadku ze státního rozpočtu. 

 
Usnesení 001/01/2022/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o situaci ve financování sociálních služeb v Kraji Vysočina.  
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
3. Společný pořadník zájemců o sociální služby 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Jiří Bína sdělil, že Kraj Vysočina v rámci projektu „Tvorba systému sociálně zdravotního pomezí 
v Kraji Vysočina“ zřídil Společný pořadník zájemců o sociální služby. Jedná se o aplikaci, která 
umožňuje jednotlivým poskytovatelům pobytových sociálních služeb sdílet informace  
o žadatelích o umístění do pobytové sociální služby, včetně záznamu o sociálním šetření. Do 
systému se zatím zapojily příspěvkové organizace kraje, ale maximálního efektu bude možné 
dosáhnout jen, pokud se zapojí všechna pobytová zařízení na území kraje. Odbor sociálních 
věcí s nimi v příštích týdnech zahájí individuální jednání o jejich zapojení. 
 
Pro členy komise byla připravena prezentace „On-line evidence klientů, čekatelů a žadatelů“, 
kterou Lenka Mikletičová podrobně okomentovala. Prezentace obsahovala informace  
o fungování a výstupech aplikace. 
 



 

 

Číslo jednací: KUJI 17942/2022 
 

 
Číslo stránky 3 

Petr Krčál uvedl, že vypovídající hodnotu bude mít aplikace až po zapojení ostatních pobytových 
zařízení. Vzhledem k dotacím od kraje, by tato zařízení měla tuto povinnost mít. Upozornil na to, 
že chybí krizová lůžka pro osoby na LDN bez žádosti a příspěvku na péči, kteří se stanou ze 
dne na den žadateli.  
 
Usnesení 002/01/2022/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o Společném pořadníku zájemců o sociální služby a 
doporučuje 
zapojení organizací, které Kraj Vysočina nezřizuje, do Společného pořadníku zájemců o sociální 
služby.  
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
4. Demografický portál pro municipality 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Jiří Bína představil projekt Demografický portál pro municipality, který může být využíván při 
řešení trendu stárnutí populace a jeho dopadů. Vlastní portál je dostupný na odkazu: 
https://www.demografickyportal.cz/. Důležité je, že na portálu si lze zobrazit předpokládaný vývoj 
z kraj, správní obvod obce s rozšířenou působností a za jednotlivé obce prvního stupně. Portál 
je tedy nástrojem pro posouzení potřeb dalšího rozvoje sociálních služeb. 
 
V průběhu jednání se odpojil člen komise Pavel Franěk. 
 
 
5. Zahraniční expertíza modelů dlouhodobé péče 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Věra Švarcová uvedla, že Kraj Vysočina v rámci projektu „Tvorba systému sociálně zdravotního 
pomezí v Kraji Vysočina“ zadal vypracování Zahraniční expertízy modelů dlouhodobé péče. 
Dokument, který je obsahem podkladového materiálu Kspp-01-2022-05, př. 1 obsahuje 
mezinárodní srovnání a srovnání systému v ČR se systémy na Slovensku, v Rakousku a ve 
Švýcarsku. Zpracovatelem dokumentu byla Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR. 
 
Petr Krčál poukázal na neodpovídající stav lůžek (dle údajů za celou ČR) uvedený v analýze. 
Uvedl, že s daty ze zahraničí je pracováno již dlouhodobě. Švýcarsko oproti Rakousku je 
s výdaji do sociálních služeb s ČR nesrovnatelné. Pohovořil o zrušení alimentační povinnosti 
v Rakousku a o potřebě rozšíření počtu stupňů příspěvku na péči v ČR – v zemích EU je více 
stupňů příspěvku a v ČR jsou pouze čtyři. Je však nutné počítat s tím, jak se toto rozšíření 
projeví v rozpočtu. Využití dlouhodobého ošetřovného nepřineslo překvapivé výsledky. Všechna 
citovaná doporučení byla zahrnuta v zákoně o sociálních službách, ale je třeba domluvy všech 
krajů.  
 
Věra Švarcová uvedla, že provedená expertiza se prolíná s dlouhodobě obecně prosazovanými 
a potřebnými závěry v ČR. Nebude však jednoduché toto prosadit.  
 
Jiří Bína dodal, že je rozdíl v tom, zda se prosadí všechny změny naráz, nebo se vyberou ty, na 
kterých je větší konsensus. Dle výpočtu MPSV by zvýšení příspěvku na péči mělo přinést  
2,4 mld. Kč do pobytových služeb, a zvýšení úhrad klientů dle vyhlášky (pokud bude o března 
2022 využito) 1 mld. Kč do sociálních služeb. 
 

https://www.demografickyportal.cz/


 

 

Číslo jednací: KUJI 17942/2022 
 

 
Číslo stránky 4 

Jiří Hormandl se vyjádřil ohledně financování k alimentační povinnosti rodin (zjišťování majetku). 
Informoval o systému sociálních služeb ve Švýcarsku – příslušný kanton doplácí za klienta 
umístěného do pobytového zařízení v jiném kantonu. Za úvahu by stálo zjistit přepočet 
pobytových lůžek v jednotlivých krajích na počet obyvatel. Poté by se dala možnost doplatků 
prosazovat.  
 
Usnesení 003/01/2022/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o Zahraniční expertíze modelů dlouhodobé péče dle materiálu Kspp-01-2022-05, př. 1. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
6. Diskuze, různé 
Diskuze k situaci na Ukrajině: 
Členové komise diskutovali o nastalé situaci na Ukrajině. Někteří členové ve svém vyjádření 
odsoudili agresi vůči Ukrajině a vyslovili podporu. 
Řešeno bylo zejména poskytování pomoci: 

- Zaměření pomoci na domovy partnerského regionu Zakarpatské oblasti Ukrajiny 
(zdravotnická pomoc – léky, obvazové materiály, atd. dle potřeby); 

- Z hlediska pomoci využití všech možností Kraje Vysočina; 
- Nabídka pomoci podnikatelských subjektů (P. Krčál); 
- Potřeba koordinace pomoci subjektů, obcí a měst; 
- Upřesnění pomoci partnerskému regionu na Zakarpatí – směřování na humanitární 

pomoc. 
 
Věra Švarcová, přenese názory členů komise na jednání s hejtmanem kraje Vítězslavem 
Schrekem. V případě potřeby bude v příštím týdnu naplánováno on-line setkání členů sociální 
komise. 
 
 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na pátek 29. dubna 2022, od 9.00 hodin.  
 
 
7. Závěr 
Předsedkyně poděkovala přítomným za účast a ukončila jednání. 
 
 
Mgr. Martina Bártová 
předsedkyně Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
 
Mgr. Jiří Bína 
tajemník Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 28. 2. 2022 


